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Highlights of 39th GST Council Meetings held on 14th March, 2020 
 

1. Interest for delayed GST payment will be calculated 
on the ‘net tax liability’ i.e only on the portion which is 
paid in cash. This amendment will apply retrospectively 
from 1st July,2017. 
2. Taxpayers who have cancelled their GST registrations 
till 14th March,2020 can file an application for revocation 
of cancellation of registration. The window to fill this 
application is available till 30th June,2020. The extension 
is a one-time measurement to facilitate those who want 
to continue conducting the business. 
3. Extension of GSTR 9 and GSTR 9C 
a) The GSTR 9 & 9C deadline is extended to 30th June 
2020 for FY18-19 (earlier date for filing the said returns 
was 31st march,2020).  
b) Filing of GSTR 9C is made optional for the taxpayers 
having the turnover less than Rs.5 crore. 
c) Late fees not to be levied for delayed filing of the 
Annual return and the Reconciliation Statement for the 
FY 2017-18 and 2018-19 for the taxpayers with aggregate 
turnover less than Rs.2 crore. 
4. A new facility called ‘Know your Supplier’ has been 
introduced so that the taxpayers are informed about the 
basic details of the suppliers with  whom they transact or 
proposes to conduct business. 
5. Waiver and extensions of due dates 
a)  The due date of Form GSTR-3B,GSTR 1 and GSTR 7 for 
July 2019 to January 2020 is extended till 24th March 
2020 for taxpayers with a principal place of business in 
the Union Territory of Ladakh.  

b) The GSTR-1 for 2019-20 will be waived for certain 
taxpayers who could not opt for the special composition 
scheme by filing Form CMP-02. 
6. Refund claims will now be processed in bulk for   the        
benefits  of the exporters. 
7. Deferment of new GST return system and  E-
Invoicing 
a) The implementation of new GST return system has 
been postponed to 1st October,2020. The present return 
system (GSTR 1, GSTR 2A, GSTR 3B) will be continued till 
September,2020. 
b) Deferment of E-invoice and QR Code for certain class 
of regsitered persons (Insurance Co., Banking 
Co.,Financial instutions, NBFC, GTA, Passenger 
transportaion service, etc.) to be exempted from issuing 
e-invoices or capturing dynamic QR code. 
c) Date of implementation of e-invoicing or capturing 
dynamic QR code to be extended to 1st Oct,2020. 
8. Deferment of e-wallet Scheme 
a) Extension of the time to finalize e-wallet Scheme up to 
31st March,2021. 
b) Extension of the present exemptions from IGST and 
Cess on the imports made under the AA/EPCG/EOU 
schemes up to 31.03.2021. 
9. Amendment to the CGST Rules  
a) Procedure for reversal of ITC in respect of capital 
goods partly used for affecting taxable supplies and 
partly for exempt supplies under Rule 43 (1) (c). 
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b) Ceiling to be fixed for the value of the export supply 
for the purpose of calculation of refund on zero rated 
supplies. 
c) To allow for refund to be sanctioned in both cash 
and credit in case of excess payment of tax. 
d) To provide for recovery of refund on export of 
goods where export proceeds are not realized within 
the time prescribed under FEMA. 
e) To operationalize Aadhaar authentication for new 
taxpayers. 
10. Changes in GST Rates 
 

S. 
No Recomendations Old Rate 

of GST 

New Rate 
of GST 
(to be 
effective 
from 1st 
April,2020) 

1. Mobile phone and 
specified parts 

   12% 18% 

2. All type of Matches 
(handmade and other 
matches) 

Handmad
e – 5% 
Other 

matches-
18% 

12% 

3. Maintenance, Repair 
and Overhaul (MRO) 
services in respect of 
aircraft 

18% 5% 
(with ITC) 

 
 

                                                           *** 
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CONTACT DETAILS: 

Head Office 
75/7 Rajpur Road, Dehradun 
T +91.135.2743283, 2747084, 2742026 
F +91.135.2740186 
E info@vkalra.com 
W www.vkalra.com 
 
Branch Office 
80/28 Malviya Nagar, New Delhi 
E info@vkalra.com 
W www.vkalra.com 
 
For any further assistance contact our team at 
kmt@vkalra.com 
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This publication contains information in summary 
form and is therefore intended for general 
guidance only. It is not a substitute for detailed 
research or the exercise of professional judgment. 
Neither VKC nor any member can accept any 
responsibility for loss occasioned to any person 
acting or refraining from actions as a result of any 
material in this publication. On any specific matter, 
reference should be made to the appropriate 
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